【推薦甄試面試要領】
一、面試的目的

根據大考中心的研究結果得知各大學院系面試的主要目的在於了解學生：
（1） 對該校系的興趣

（2） 思考能力

（3） 表達能力

（4） 人格特質與價值觀

（5） 專業能力

（6） 校系認同（特殊才能），最後才是檢驗資料等

二、推甄面試初探
(ㄧ)面試教授型態

1. 閒話家常型：天南地北話家常，猶如好友聊天一般。

2. 專業科目型：其題目內容可分為二

(1) 只問簡單淺顯的基礎專業知識

(2) 一針見血，題型艱澀，直到你無力招架

3. 詢問學生背景型：此表示面試委員對您個人極感興趣，但錄取與否則自在心中

4. 繼往開來型：詢問你過去在做什麼？今後又將如何？以觀察你對自己認 識及生涯規劃。

5. 吹毛求疵型：挑剔考生的成績特別差，以達到刺激之目的觀察你臨場反  應，若能沉著應對，則勝利在望。

(二)面試前應注意事項：

1.看該系面試所佔的百分比，而決定要投入多少，如何準備。

2.到外縣市之學校應考最好家長陪同，前一天到達，住在學校附近之旅館，別忘了帶身分證

3.考生應於面試前詳細閱讀該學系所寄發之通知與注意事項。

4.於面試前一天晚上好好休息準備應試。

5.出門前確認是否攜帶簡章及通知上所列的全部資料、證件等赴試。

(三)面試時準備要領：

1.穿著得體，儀容端莊，宜平實穩重勿浮誇。
(扣分：牛仔褲、圓領Ｔ恤、涼鞋)

2.注意禮貌，態度應誠懇，實話實說，不會就據實回答不會，一時答不出問題時，可以『發問』來爭取時間。

3.微笑，平常心面對。

4.緊張是難免的但盡量表現出強烈自信心、企圖心(口齒清晰、強而有力）、(語氣可影響教授)。
5.個人身世背景應背熟，如血型、個性、家庭狀況及婚姻狀況等。
6.若被問及同時考上幾所學校時，有沒有就讀該校的意願？一定要回答有，並要準備好願意就讀的理由。
7.對預備參加的學校，應先了解其師資、設備、研究方向及出路......等。
8.專業課目應盡量熟記在校專題計劃，可帶作品或資料前往，但不可造假。
9.面試前應練習使用黑板、畫圖、教鞭來配合講話，板書應整齊。

教授最重視的順序
	學院.
	順序
	項目
	科系興趣
	思考能力
	表達能力
	人格特質
	專業能力
	校系認同
	特殊才能
	資料檢驗

	商學院
	3
	2
	1
	4
	5
	6
	7
	8

	文學院
	1
	3
	2
	4
	5
	6
	7
	8

	理學院
	2
	1
	3
	5
	4
	6
	7
	8


三、面試成功的祕訣

1.外表是第一印象：

頭髮、服裝、鞋子（從頭到腳）要整齊、清潔、符合學生身分，自然表現年青人的活力、朝氣

2.心情很重要：

面試常依抽籤順序進場，面對接待之服務人員及教授時，不忘隨時保有禮貌，開始前，結束後，力求自然微笑向教授敬禮，態度自然大方

3.眼神電波要放送：

聽問題時，眼睛要看著發問的教授，回答時要面面俱到，注意到每位教授，回答內容要條理分明（可分段回答），不可前後矛盾，不會時可想一下，或是再問清題意（通常不超過一次），以增加思考時間。

4.誠實是成功的基本：

很多問題是從你回答的內容中再延伸出來的，對於有把握的問題可以多說一些，充分發揮你的優點，對於沒有把握的問題，忌胡扯亂蓋，為了避免暴露自己的缺點，不要讓教授有機會設陷阱引導你往錯誤的方向發揮。

5.事前的演練不嫌多：

面試前做最充分的準備、預習，面試時輕鬆、自信、謹慎回答題目，表現出對就讀該系的決心與定力，讓教授對你留下深刻的印象。
四、準備面試注意事項：

「面試」對參加推薦甄選入學的同學來說，是決定是否獲得錄取的重要關卡，也是各大學主試教授瞭解應試者，和選擇適合進入該校系就讀學生的時機。通常，主試教授會根據應試者的儀表、識見、成熟度、自信及表達、表現自我的能力，及評估應試者對校系的體認，與為何進入本校系的動機、目的，來決斷那些學生適合進入本校系就讀。因此，同學們確應把握下列重點進行準備，以爭取成功的機會。

（一）面試經常出現之考題：

你為何選擇進入本科系？高中階段妳最喜歡什麼？最不喜歡什麼？

妳如何從它得到樂趣或好處？妳參加那一種課外活動？妳的價值觀是？

妳的理想是？什麼事情對妳來說是最重要的？妳如何面對妳認為重要的

事情？妳最敬佩誰？妳最近喜好閱讀的一本書？妳的長處是？妳對當前

政治現狀（舉例）的看法？談談妳喜愛的休閒活動（藝術、音樂）？

（二）如何準備面試：

１、按照推薦甄選入學簡章規定及指定項目甄試應考通知書備妥必要文件（自傳、推薦函、成績證明、得獎資料、體格檢查表、小論文..）

２、拜訪資源人士（專家、老師、學姊）儘可能蒐集應考相關資訊，對專業知識及認識大學科系之資料，加以系統整理，並詳加探究。

３、參閱相關資料，省思、探索自己的能力、興趣、人格特質、優缺點、人生規劃目標。

（三）參加面試注意事項：

１.衣著方面：服裝端莊，配色淡雅，不追求時髦，色調不宜太多。

２.髮型不過度華麗，指甲須修剪，手飾配件儘可能不穿戴，以活潑為優先。

３.記得敲門入內應試，非經主試許可不貿然坐下。

４.回答問題時，眼神貫注，不可左右閃爍，態度要從容，避免急燥不安。

５.把握聽比說重要之原則，避免搶答，先弄清楚主試教授問的重點，再據實回答。

６.回答時，態度要中肯，具體簡明扼要，不要拐彎抹角，或不知假裝知道打高空。

７.絕對不標窺視主試教授到底給多少分，以免留下壞印象。
五、口試的準備──正式口試之前要做的事
1.認真進行專業知識的蒐集
一旦選定了自己的科系或學校，那麼就需要盡可能地蒐集、掌握有關資料，進行研究。詳細了解有興趣的科系和學校的現況是很重要的。清楚狀況後，在面試中對於「請談談你對本科系情況的了解」，「你知道本校校長的名字嗎？」之類的問題就能順利回答。
2.重新審視自己
在學校三年這段時間裡所讀的一切，必須對自己回憶加以記錄。想一想：自己以前在學校都做了些什麼實習，在實習之前所準備的工具、材料與實習的步驟，都要一一回顧，以充實自己的專業知識。透過對自己這樣的審視，口試中的最大問題「請作一下自我介紹」和「你選擇本校的動機是什麼？」就自然而然地有了答案。
3.口才與台風要自我訓練
把先前準備的資料歸納整理後，先寫出來，將不必要的枝節反覆進行推敲、修改，等應答稿完全整理好後，一定要放開聲音大聲讀出。讀的速度大致為250字/分鐘。此外，對自己的蒐集資料要多做歸納，或是對最近的新聞中感興趣的內容做出簡短的評論，也不失為一種很好的練習方式。
4.勝負取決於你的內在特質，而不是服裝
「請穿上最能表現你自己的服裝去甄試」，不要被此類的話所誤導了。服裝應以面試用的莊重的套裝為好，不要考慮只用些名牌產品來「包裝」自己，因為決定勝負畢竟是靠你的專業知識特質，絕不是服裝。
口試的基本要領──進入口試會場帶著一顆愉快的心進場準備就緒！在口試之前，一切準備工作就緒，只等迎接口試之日的到來。但是，在口試時能否將事前的準備好好地發揮出來，全看你當時如何表現。
六、口試當天應注意的基本事項：
1.時間觀念要注重
如果才匆匆趕到口試地點，就不可能靜下心來回答問題。因此，在時間上要留有餘地，如果是遠地同學，還要事先計算好乘坐交通工具的時間。
2.入座之前
(1)敲門。把門打開後，先說一句：「對不起！」然後把門輕輕關上。
(2)面向考官問好。
(3)站在椅子旁，報出自己的姓名、畢業學校和科系。
(4)當面試考官說了「請」以後，才坐下。
(5)坐在椅子上，要把背伸直，雙手輕輕地握著放在膝上。
3.基本的應答方式和談式：
(1)認真聽面試考官說話，眼睛要看著說話人。
(2)掌握基本的禮節，避免做出不恰當的舉動。
(3)說話切忌聲音太小，嘀嘀咕咕，讓人聽不清楚，一定要講得清楚明白。
(4)說慢點，尤其是平時說話很快的人，要特別注意。
(5)應答不要過短，也不要過長。
(6)先說出結論，然後再簡潔陳述一下理由，語尾要清楚。
(7)避免使用流行語和特殊用語，要注意採用通俗易懂的表達方式。
(8)切忌曖昧不清、含糊其詞，以及讓人一聽就感到不真實的詞彙。對於不懂的問題，最好老老實實地回答"不知道"
4.口試的基本表現：
(1)就座時的姿勢就是口試時的基本姿勢。由於坐的時間一長，就很容易變成平時的坐姿，所以要特別注意。切記不要雙手交握盤著腿。
(2)要特別注意平時的不良習慣，不停地摸頭、搖頭晃腦等，都會給人留下不好的印象。
(3)保持平常的心境，保持冷靜。如果被問到一些刁難的問題，就流露出不高興的情緒，那就等於是中了對方的詭計。
5.退出考場的禮儀須知：
當面試考官說出「今天辛苦你啦！」之類的面試結束語後，應當起立，說聲：「謝謝！」走到門口時，還要回過頭來行個禮，並道聲：「再見！」隨後把門輕輕地關上。雖然面試已經結束，但仍然還不能太放鬆，在離開考場之前都要注意禮節問題。
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